
Seznam religionisticky zajímavých předmětů na jiných ústavech a fakultách v
zimním semestru 2014/2015

Zahrnutá pracoviště:

Český egyptologický ústav
Ústav anglofonních literatur a kultur
Ústav Blízkého východu a Afriky
Ústav české literatury a komparatistiky
Ústav českých dějin
Ústav Dálného východu
Ústav etnologie
Ústav germánských studií
Ústav jižní a centrální Asie
Ústav pro dějiny umění
Ústav řeckých a latinských studií
Ústav světových dějin
Ústav východoevropských studií

Fakulta humanitních studií
Fakulta sociálních věd
Katolická teologická fakulta
Evangelická teologická fakulta
Husitská teologická fakulta

Zahrnuté tematické okruhy:
• Africká náboženství (Husitská teologická fakulta)
• Čínské náboženství (Ústav Dálného východu, Husitská teologická fakulta)
• Džinismus (Husitská teologická fakulta)
• Egyptské náboženství (Český egyptologický ústav, Husitská teologická fakulta)
• Germánské náboženství (Ústav germánských studií)
• Hinduismus (Evangelická teologická fakulta, Husitská teologická fakulta)
• Indická náboženství (Ústav jižní a centrální Asie)
• Islám (Ústav světových dějin, Fakulta humanitních studií, Ústav Blízkého východu a Afriky,

Fakulta sociálních věd, Husitská teologická fakulta)
• Judaismus (Ústav Blízkého východu a Afriky, Ústav světových dějin, Evangelická 

teologická fakulta, Husitská teologická fakulta)
• Křesťanství (Ústav anglofonních literatur a kultur, Ústav českých dějin, Ústav pro dějiny 

umění, Ústav světových dějin, Ústav východoevropských studií, Fakulta humanitních studií,
Fakulta sociálních věd, Katolická teologická fakulta, Evangelická teologická fakulta, 
Husitská teologická fakulta)

• Melanésie (Ústav etnologie)



• Přední východ (Husitská teologická fakulta)
• Řecké náboženství (Ústav řeckých a latinských studií)
• Současná náboženská scéna (Evangelická teologická fakulta, Husitská teologická fakulta)

Vietnamské náboženství (Ústav Dálného východu)

• Antropologie náboženství (Ústav etnologie)
• Filosofie náboženství (Husitská teologická fakulta)
• Sociologie náboženství (Katolická teologická fakulta)

• Aramejština (Husitská teologická fakulta)
• Staroslověnština (Katolická teologická fakulta)
• Koptština (Husitská teologická fakulta)

Český egyptologický ústav

Název: Náboženské texty v hrobkách z Pozdní doby
Kód: AEGY00013 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Ladislav Bareš, CSc., Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D.
Čas: Pondělí 10:50-12:25
Místnost: C426
Anotace: Posluchači  se  přehledně  seznámí  s  rozšířením  náboženských textů  (Texty  rakví,
Kniha mrtvých, Kniha Amduat, Kniha Nebeské krávy, atd.) v hrobkách z tzv. Pozdní doby (ca.
11.-4.  st.př.n.l.).  Těžištěm kurzu bude četba a interpretace vybraných pasáží  z  hlavních děl
egyptské náboženské literatury doložené v egyptksých hrobkách z Pozdní doby, se zvláštním
zaměřením  k  hrobkám  z  Abúsíru  objevených  během  českých  archeologických  výzkumů
(Vedžahorresnet, Iufaa, Padihor, Menechibnekau). Důležitou roly bude hrát diachronní pohled
na problematiku, tedy studium odchylek od klasických verzí relevantních textů a gramatických
a textových jevů specifických pro tyto pozdní verze.

Název: Egyptské náboženství I
Kód: AEGY00009 (SIS)
Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D., doc. Dr. phil. Wolf Burkhard Oerter 
Čas: Pátek 10:50-12:25
Místnost: C426
Anotace:  Kurz tématicky navazuje na přednášky a semináře vedené v Bc. studijním oboru
DVS  a  bude  zaměřen  na  prohloubení  znalostí  v  klíčových  oblastech  a  pojmech
staroegyptského  náboženství.  Vedle  přednáškové  části  bude  velký  prostor  věnován  také
diskusi nad vědeckými texty. Navíc budou studenti stručně seznámeni se základními aspekty a
ikonografií  vybraných  egyptských  božstev.  Kurz  prohloubí  znalosti  o  základních  pojmech
religionistiky  a  umožní  studentům  využívat  obecně  religionistických  metod  ke  studiu
staroegyptského  náboženství.  Kurz  dále  poskytne  hlubší  vhled  do  dalších  náboženských
systémů navazujících na tradice náboženského myšlení starých Egypťanů.

nahoru

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AEGY00009
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AEGY00013


Ústav anglofonních literatur a kultur

 
Název: Základní témata křesťanské ikonografie na příkladech výtvarného umění ve 
středověké Angli
Kód: AAA500128 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., Mgr. Lenka Panušková, Ph.D.
Čas: Úterý 14:10-15:40
Místnost: P104
Anotace: Seminář se zabývá základními tématy středověkého umění, jako jsou zejména narativní 
obrazy christologického a mariánského cyklu a ze života světců, dále pak devocionální ikonografií, 
tedy obrazy vyňatými z historického vyprávění a určenými pro soukromou zbožnost (obrazy 
Madony, Piety, Maiestas Domini atd.). Všechna témata jsou demonstrována na památkách rané 
anglosaské, jakož i románské a gotické Anglie. Seminář tak poskytuje vědomosti, potřebné pro 
navazující seminář Text a obraz v anglosaské Anglii. 

nahoru

Ústav Blízkého východu a Afriky

Název: Islám v Evropě
Kód: ADZ200013 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. 
Čas: Středa 9:10-10:45
Místnost: C234
Anotace: Není.

Název: Seminář k islámu
Kód: ADZ200012 (SIS)
Vyučující: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. 
Čas: Pondělí 9:10-10:45
Místnost: C234
Anotace: Není.

Název: Súfismus
Kód: ARB500028 (SIS)
Vyučující: PhDr. Bronislav Ostřanský, Dr., Ph.D. 
Čas: Čtvrtek 9:10-10:50
Místnost: C234
Anotace: Není.

Název: Zakladní pojmy judaismu
Kód: AHB100002 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 
Čas: Čtvrtek 10:50-12:25
Místnost: C238
Anotace: Není.

Nahoru

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=AHB100002
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=ARB500028
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=ADZ200012
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=ADZ200013
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AAA500128


Ústav české literatury a komparatistiky

Název: Mýtus, kult a posvátný text
Kód: AKM500009 (SIS)
Vyučující: Mgr. et Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.
Čas: Pondělí 10:50 – 12:25
Místnost: H018
Anotace: Smyslem semináře je zasazení mýtu do literárního diskurzu, ovšem nikoli z hlediska 
žánrového, ale narativního. Pokusíme se zodpovědět otázku, zda se mýtus jako prapůvodní forma 
vyprávění, jež vytváří i specifického hrdinu, vypravěče i časoprostor, objevuje i v moderní literatuře
- ať již jako variace, či autorský mýtus. Dalším sledovaným aspektem bude posvátno, vztah textu a 
rituálu; poetika posvátných, kultických textů a možnosti jejich čtení.

nahoru

Ústav českých dějin

 
Název: Reálie, rituály a instituce barokní zbožnost
Kód: AHS100422 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.
Čas: Čtvrtek 10:50-12:20
Místnost: P2015
Anotace: Seminář je zaměřen na problematiku vzniku a rozvoje barokní zbožnosti a jejích proměn 
na území českých zemí. Z časového hlediska je tato tematika vymezena obdobím let 1620-1790, 
územním rámcem jsou země Koruny české v širším kontextu habsburské monarchie. V semináři 
budou sledovány základní polohy náboženského života laiků, kupř. zavádění nových kultů a nových
forem zbožnosti, formování katolických věřících, vliv řeholního prostředí na náboženské chování 
širší laické veřejnosti apod. Práce v semináři také seznání s reáliemi a rituály barokní religiozity. 
Velká pozornost bude věnována práci s písemnými prameny k uvedeným tématům, jejich kritice a 
interpretaci. 
 
Název: Řeholní život v pozdním středověku a raném novověku
Kód: AHS333063 (SIS)
Vyučující: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.
Čas: Středa 12:30-14:00
Místnost: P208
Anotace: Cíl předmětu: Seminář by měl studenty – s ohledem na jejich zájmy a ročník studia – vést
k samostatné reflexi nad vydanými i nevydanými prameny i historiografií, které se váží k 
významným tématům řeholního života v českých zemích i v evropském kontextu. V rámci semináře
by se měli navzájem seznamovat s výsledky vlastního bádání a učit se své výsledky prezentovat. 
Seminář by měl též poskytovat zázemí pro přípravu seminárních, bakalářských a diplomních prací. 
Anotace: Seminář je určen pro studenty zaměřující se na středověk a raný novověk, se zájmem o 
české dějiny, přičemž není vyloučena ani účast studentů specializace dějin obecných či 
hospodářských a sociálních. Seminář by se měl zaměřit na průřezová témata dějin řeholního a 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AKM500009
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHS333063
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHS333060


klášterního života, která lze často sledovat kontinuálně ve středověku i raném novověku, i na jejich 
historiografické uchopení. Práce semináře by se měla rovnoměrně dělit mezi společnou práci s 
literaturou a prameny a prezentaci dílčích badatelských výsledků formou referátů, písemných prací, 
recenzí atd. 
Sylabus: Seminář je věnován problematice řeholního života v českých zemích i v evropském 
kontextu, s časovým těžištěm v pozdním středověku a raném novověku. Práce se podle zájmu 
studentů zaměří na rozmanitá témata z řeholního prostředí, počínaje dějinami duchovními až po 
dějiny společenské či hospodářské. Kromě kapitol průřezového charakteru (sociální role řeholníků, 
ženský řeholní život, konfrontace řeholního života a reformačních myšlenek, řeholní každodennost, 
řádová historiografie) bude věnována pozornost i problematice jednotlivých řádů se zřetelem k 
modernějším historiografickým přístupům. Studenti budou vedeni k připravování prací zejména na 
základě vydaných i nevydaných pramenů bohemikální provenience, a to především psaných česky, 
německy i latinsky. 
 
Název: Slavnosti, symboly a rituály v raném novověku
Kód: AHS333082 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D.
Čas: Středa 15:50-17:20
Místnost: P205
Anotace: Seminář je věnován problematice slavností v raném novověku (viz tematické okruhy 
dále). Jeho primárním cílem je upevnění a rozšíření historických znalostí, metodologie i praktických
dovedností nutných k vytvoření samostatné historické studie: seminární, bakalářské či diplomové 
práce. 
TEMATICKÉ OKRUHY: 
• Úvod do problematiky: prameny, dosavadní bádání, metody výzkumu 
• Slavnosti na dvoře českých panovníků (korunovace, svatby, pohřby, holdovací cesty, slavnosti 
Řádu Zlatého rouna) 
• Slavnosti na šlechtických dvorech (křtiny, sňatky, pohřby ad.) 
• Církevní rituály a festivity (církevní svátky, poutě, oslavy beatifikací či kanonizací, intronizace a 
pohřby biskupů apod.) 
• Ceremoniály a festivity v městském prostředí 
• Festivity v lidové kultuře 
• Evropská kultura slavností očima cestovatelů z českých zemí 

nahoru

Ústav Dálného východu

Název: Myšlení Dálného východu
Kód: ATJ100110 (SIS)
Vyučující: Mgr. Vladimír Glomb, PhD.
Čas: Úterý 15:50 – 17:20
Místnost: C18
Anotace: Přednáška, jejímž cílem je poskytnout základní přehled o náboženském a filosofickém 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AT%20J100110
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHS333082


myšlení střední, východní a jihovýchodní Asie. Konfuciánství, taoismus a buddhismus v Číně a 
ostatních regionech oblasti; šamanismus, šintoismus. Zápočet i zkouška probíhají formou 
písemného testu.

Název: Obyčeje a rituály Vietů
Kód: AVN100071 (SIS)
Vyučující: Ing. Binh Slavická
Čas: Úterý 12:30 – 14:20
Místnost: C242
Anotace: Cílem přednášky je poskytnout základní přehled a výklad o zvyklostech, obřadech a 
duchovním životě Vietů. Přednáška zakončí zkouškou, jejíž součástí je kromě ústního zkoušení také
studentský společný projekt terénního výzkumu.

nahoru

Ústav etnologie

Název: Antropologie Melanésie
Kód: AET500065 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.
Čas: Čtvrtek 10:50 – 12:20
Místnost: C306
Anotace: Není.

Název: Narativní struktury a antropologie
Kód: AET300124 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
Čas: Středa 12:30 – 14:10
Místnost: C317
Anotace: Cílem přednášek je prezentovat vyprávění (narativní struktury) jako podstatný prvek 
každodenní komunikační praxe, jako formu, jíž se člověk dostává k sociální realitě. Narativita je 
podána mimo jiné jako nenahraditelná a neodmyslitelná dimenze lidské existence. Zvláštní úvahu 
tvoří tzv. narativní paradigma v humanitních a sociálních vědách. Pozornost je věnována hlavně 
antropologickým figuracím v naracích (kupříkladu hrdina, oběť, obětní beránek, mesiáš). Přednášky
odpovídají moderním vědeckým trendům, které se opírají i o koncept narace a studium textů. Mají 
interdisciplinární přesah rovněž do historiografie, literární vědy, jakož i do kulturní a sociální 
antropologie.

Nahoru

Ústav germánských studií

 
Název: Staroseverští bohové a hrdinové v novověkém literárním a filmovém zpracování I
Kód: ADE500071 (SIS)
Vyučující: PhDr. Jiří Starý, Ph.D. 
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Cílem semináře bude zmapovat zpracování staroseverských mytických, hrdinských a 
literárních témat v české a světové literatuře a filmu 19. a 20. století. Od prvních prozaických 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADE500071
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET300124
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET500065
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVN100071


experimentů (Ludvík Rittersberg, Jaroslav Vrchlický) a němých filmů (The Viking [1928]), přes 
modernu až po postmoderní férie (Johanne Hildebrandtová: Sága z Valhally, Valhalla Rising [2009])
budeme zkoumat způsoby, jimiž byla staroseverská díla adaptována pro novověké publikum, cíle, k 
nimž sloužila a v nepodlední řadě i to, jak se v průběhu adaptací proměnily základní narativní a 
ideologické struktury příběhů (čas, osud, koncept hrdinství, mýtus). Seminář bude blokový, úvodní 
schůzka, na níž bude představen program semináře, budou dohodnuta data sezení a rozděleny 
referáty, proběhne v pátek 5.10 v 10.45 v místnosti 318b. Účast na ní je vysoce žádoucí. 
 
Název: Staroseverská literatura
Kód: ASK500019 (SIS)
Vyučující: PhDr. Jiří Starý, Ph.D. 
Čas: Čtvrtek 15:50-17:20
Místnost: P319
Anotace: Přednáška nabídne seznámení s hlavními žánry a proudy staroseverské literatury a jejich 
vývojem v období, jež lze zhruba vymezit lety 800-1397 (s možným přesahem v obou směrech). 
Pochopitelným doplněním tohoto záměru bude i stručná charakterizace podmínek, v nichž severská 
literatura vznikala, a které formovaly její dochovanou podobu stejně jako nástin současných názorů 
na vznik a společenskou ffunkci jednotlivých staroseverských literárních žánrů.

Nahoru

Ústav jižní a centrální Asie

Název: Staroindické eposy v historickém kontextu
Kód: AINDV5024 (SIS)
Vyučující: PhDr. Stanislava Vavroušková, CSc.
Čas: Úterý 15:50-17:25
Místnost: C427
Anotace: Kurz má seznámit studenty se základními rysy historického, sociálního a kulturního
vývoje společnosti Indického subkontinentu v době formování velkých epických děl, zejména
eposu Mahábháratam.  Výklad se  zaměří  nejen na historické události  příslušné epochy,  ale
rovněž  na  formování  náboženských  tradic  vznikajících  splýváním  védského  náboženství  s
kulty existujícími na indické půdě před příchodem Árjů, proměnami sociálního a kulturního
prostředí  (nové  rituály,  postavení  sociálních  vrstev  a  kast,  matrimoniální  problematika  a
postavení  žen).  Pozornost  bude  věnována  také  transformaci  těchto  tradic,  jejich  přežívání
a podobě  v  současné  době.  Podle  možnosti  budou  některé  jevy  demonstrovány  četbou
vybraných textových pasáží z eposu Mahábháratam.

nahoru

Ústav pro dějiny umění

 
Název: Úvod do ikonografie
Kód: ADU100108 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.
Čas: Úterý 10:50-12:20
Místnost: C138

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AINDV5024
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADU100108
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASK500019


Anotace: Není.

nahoru

Ústav řeckých a latinských studií

 
Název: Počátky evropské literární tradice
Kód: ANRV00014 (SIS)
Vyučující: Mgr. Sylva Fischerová, Ph.D. 
Čas: Čtvrtek 14:10-15:40
Místnost: C147
Anotace: Cílem kurzu je představit evropskou literární tradici prostřednictvím jejích kořenů v 
antickém Řecku. Fenomén orality a literality - zrození a "štafeta" jednotlivých žánrů - vztah 
literatury, náboženství a filosofie - role mýtu a mytologie - vliv Orientu - úloha kánonu - vždy 
problematická otázka recepce: tato témata budou nasvícena ve vztahu k jejich dalšímu životu v 
evropské kulturní, a zejména literární tradici. 

 
Název: Hésiodos, Práce a dny
Kód: AGRV00076 (SIS)
Vyučující: Mgr. Sylva Fischerová, Ph.D. 
Čas: Úterý 14:10-15:40
Místnost: C339
Anotace: Interpretační seminář se věnuje četbě a výkladu vybraného řeckého textu, v tomto případě
základního díla řecké literatury, Hésiodových Prací a dnů. Dílo otevírá řadu otázek z různých 
oblastí:
- právo a spravedlnost (úloha básníka ve vztahu k výkonu spravedlnosti, role Diova, funkce basileů 
jakožto garantů práva),
- interpretace dějin (výklad pěti věků lidstva),
- práce, trest a conditio humana vůbec (provinění Prométheovo a dar Pandóry lidem),
- charakter "rukověti boiótského sedláka", jež tvoří druhou část v celku básně,
- srovnání s Hésiodovou Theogonií i s Aischylovým Upoutaným Prométheem,
- Hésiodos jako básník a teolog své doby; mýtus a "kutilství" (shrnutí).
 
nahoru
 

Ústav světových dějin

 
Název: Náboženství v dějinách Evropy 
Kód: AHES1017 (SIS)
Vyučující: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.
Čas: Úterý 14:10-15:40
Místnost: P109

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHES1017
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AGRV00076
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ANRV00014


Anotace: Cílem předmětu je komplexní seznámení s problematikou vlivu hlavních evropských 
náboženství na dějinný vývoj kontinentu. Problematika bude prezentována v chronologickém 
přehledu se zaměřením na klíčové historické události, v nichž náboženství a církve sehrály zásadní 
roli. Součástí výkladu bude představení hlavních rysů tří monoteistických náboženství evropských 
dějin- judaismu, křesťanství a islámu. Dákle se pozornost zaměří na působení náboženství v rámci 
římské a pozdně antické společnosti, v germánském světě a v jednotlivých fázích středověku. 
Opomenuty nezůstanou ani problémy souvidející s přeměnami na konci středověku a začátku 
novověku, především otázka reformace a následné 
 
Název: Dějiny papežství
Kód: AHSV10073 (SIS)
Vyučující: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.
Čas: Čtvrtek 15:50-17:20
Místnost: P109
Anotace: Není.

nahoru
 

Ústav východoevropských studií

 
Název: Staroruská litaratura
Kód: ARJ100012 (SIS)
Vyučující: PhDr. Mgr. Marek Příhoda, Ph.D.
Čas: Úterý 15:50-17:20
Místnost: P313
Anotace: Cílem přednášky je seznámit posluchače s literárním vývojem ruského historického a 
jazykového prostoru v 11.-17. století. Pozornost bude zaměřena na charakteristiku žánrové a 
tematické struktury písemnictví studovaného areálu. V rámci výuky budou na jedné straně hledána 
specifika literatury staré Rusi, na druhé straně bude zdejší literární a kulturní vývoj nahlížen v 
souvislostech vývoje byzantské a západoevropské kultury. Vysvětleny budou impulsy pro duchovní 
a literární vývoj, které přicházely jak z oblasti Byzance a pravoslavného Balkánu (tzv. první a druhý
jihoslovanský vliv), tak i západní vlivy zprostředkovávané především Polskem a Litvou. Literární 
vývoj daného období bude zasazen do širších souřadnic kulturního a historického vývoje regionu. 
Součástí výkladu bude analýza a interpretace základních textů reprezentujících dominantní žánry 
(životy svatých, historická vyprávění, pochvaly, homiletika, letopisy) a zastupující jak církevní, tak 
i světské prostředí.

nahoru

Fakulta humanitních studií

(Pozor! Zápis předmětů pouze do 14.10.)

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ARJ100012
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHSV10073


Název: Rituály v dějinách novověké Evropy
Kód: YMA212 (SIS)
Vyučující: PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
Čas: Úterý 11:00 – 12:30
Místnost: YC034
Anotace: Hlavním cílem kurzu je ukázat konceptuální a empirické možnosti pro analýzu rituality v 
historické perspektivě, především v evropských moderních dějinách. Úvodní část kurzu bude 
věnována přehledu konceptů a teorií uplatňovaných v tzv. ritual studies. Soustředíme se na 
kategorie jako rituální a symbolické jednání, klasifikace a funkce rituálů, performativita a "event", 
rituální média, situativost a časová struktura rituality, opakování a produkce paměti. Větší část 
semestru pak bude věnována způsobům, jak se výzkum rituálů uplatňuje v posledních třech 
desetiletích ve světové (a okrajově i české) historické vědě. Diskutovány budou jak historické 
rituály v širším veřejném prostoru produkující moc či identitu (korunovace, nacionální festivity, 
městské a akademické ceremoniály apod.), tak individuální formy rituality, např. v každodenním 
životě venkovské společnosti (iniciační, přechodové, subverzivní rituály apod.). Kurz je koncipován
jako seminář, spočívá v četbě především cizojazyčných textů a diskusi o nich. Diskutované texty 
budou vybírány s ohledem na konkrétní diplomní projekty studujících, kurz má rovněž napomoci k 
vyprofilování nových projektů diplomních prací v rámci magisterských specializací historická 
antropologie a kulturní a sociální antropologie.

Název: Islam I.
Kód: YMD037 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Čas: Úterý 12:30 – 14:00
Místnost: Y5023
Anotace: První semestr třísemestrálního kurzu, který seznamuje se základními prvky muslimské 
kultury, náboženství a každodenního života na historickém a sociálněantropologickém základě. 
Výklad v tomto semestru je věnován hlavně formování islámských náboženských a 
sociopolitických institucí v období prvních dvou století hidžry.

Nahoru

Fakulta sociálních věd

(Pozor! Zápis předmětů jen do 10.10.)

Název: Islamism in Central Asia
Kód: JMMZ215 (SIS)
Vyučující: Mgr. Věra Veselá, PhD.
Čas: Středa 9:30 – 10:50
Místnost: J1035
Anotace: The aim of the course is to give the students insight into argumentation and practice of 
Islamist groups in Central Asia. Students will study and discuss primary sources produced by 
Islamist actors across the diverse historical contexts. The outcome of the course will be to 
understand both the diversity of Islamism(s) and the existing conceptual and theoretical categories 
used to analyze it. 

Název: Religion in Modern American History in a Transatlantic Context
Kód: JMM401 (SIS)
Vyučující: Mgr. Petr Anděl, PhD.
Čas: Pondělí 15:30 – 16:50
Místnost: J2081

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JMM401
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JMMZ215
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMD037
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMA212


Anotace: V tomto kurzu budou představeny některé hlavní problémy střetu náboženské tradice a 
modernity, formující současné společenské, politické a náboženské dění v USA. 

nahoru

Katolická teologická fakulta

(Thákurova 3, Praha 6. Tipy k orientaci v budově: Výukové místnosti se nacházejí v 1. patře; sudá 
čísla vpravo od schodiště, lichá čísla vlevo.)

Název: Církevní dějiny světové 1
Kód: KHIS003 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 
Čas: Pondělí 13:45-15:15 a úterý 8:30-10:00 (tj 2x týdně)
Místnost: P8 a P5
Anotace: Dějiny křesťanství od jeho vzniku v prvním století až po vrcholný středověk včetně 
(zhruba do roku 1300). Sleduje proces christianizace Středomoří a Evropy v římském impériu a v 
nástupnických barbarských říších, později i u Slovanů a ve Skandinávii. V první části je kladen 
důraz na novozákonní a patristickou literaturu, v druhé na vyprávěcí a úřední prameny. Zvláštní 
pozornost je věnována církevním strukturám, dějinám papežství, řádů, dogmatu, spirituality.

Název: Základy křesťanské ikonografie 1
Kód: KDKU003 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.
Čas: Středa 13:45-15:15
Místnost: P6
Anotace: Posláním tohoto předmětu, který je přednášen dva semestry a zakončen zkouškou, je 
seznámit posluchače s metodou a s hlavními náměty křesťanské ikonografie. V úvodních 
přednáškách jde o objasnění základních pojmů (ikonografie, ikonologie, umělecké dílo v kontextu 
atd.). Metoda pak je demonstrována na vybraných dílech českého a světového umění všech epoch, a
to s přihlédnutím k ikonografii jednotlivého díla i celků. Druhý semestr pak je věnován jednotlivým
námětům křesťanské ikonografie (zrození křesťanské ikonografie v raně křesťanské společnosti, 
text a obraz, Zvěstování Panně Marii, Narození Páně, Ukřižování atd.)

Název: Staroslověnština - církevní slovanština
Kód: KJAZ104 (SIS)
Vyučující: PhDr. Mgr. Josef Bartoň, Th.D. 
Čas: Čtvrtek 15:30-17:00
Místnost: P9
Anotace: Seminář nabízí základní kapitoly z morfologie a syntaxe klasické ("cyrilometodějské") 
staroslověnštiny a seznámení se specifiky pozdější fáze tohoto jazyka - církevní slovanštiny 
(užívané do 18. stol. jako úředního a literárního jazyka u východních a jižních Slovanů a u Rumunů;
dodnes jako liturgického jazyka ve východních církvích, a také v západní liturgii u Charvátů a 
Čechů). Vstupy z církevních dějin a dějin literatury. Kurs slouží jako nezbytná příprava k práci s 
východními liturgickými a spirituálními texty a historickými prameny k církevním dějinám 
Slovanů.

Název: Soudobá sociologie náboženství
Kód: KSTE067 (SIS)
Vyučující: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. S.L.D.
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Cílem kursu je podat přehled soudobé sociologie náboženství s důrazem na hlavní 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS003
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KSTE067
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KJAZ104
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KDKU003


představitele a jejich pohled na nejzávažnější témata. Součástí přednášek jsou aktuality z médií 
související s probíranými tématy případně promítání dokumentů nebo zpráv k aktuálnímu tématu. V
rámci přednášek budou diskutována tato témata: teorie sekularizace kontra náboženské oživení, 
privatizace náboženství; nová náboženská hnutí a proměny tradičních náboženství; budoucnost 
náboženství v globální společnosti; náboženství jako firma nebo veřejná služba; české specifikum. 
Kurz je zakončen písemnou zkouškou, v níž mají studenti za úkol prokázat schopnost využít 
získané znalosti k interpretaci několika aktuálních jevů z oblasti náboženství v dnešní společnosti. 

Název: Seminář – řeholní řády a kongregace 1
Kód: KHIS116 (SIS)
Vyučující: Mgr. Dušan Foltýn
Čas: Úterý 13:45-15:15
Místnost: P3
Anotace: Posláním semináře je poskytnutí systematického přehledu o historii a kultuře řeholních 
řádů a kongregací, zejména s důrazem na jejich roli při kulturním sjednocováním Evropy na 
křesťanském základě. Hlavní tématické okruhy: 1) západní mnišství, jeho reformy a zrod nových 
typů řeholních společenství - kanovnických, rytířských, žebravých a dalších řádů; 2) Řeholní 
pravidla a každodenní život v klášterech; 3) postavení ženy v řeholním společenství, ať již v 
převážně kontemplativně či aktivně činně zaměřeném; 4) komparace s kláštery v pravoslaví a ve 
východních církvích; 5) monastická architektura od středověku po současnost. Přibližně polovina 
cvičení probíhá formou exkurzí do pražských klášterů. Srov. předchozí semestr na 
http://klastery.zonerama.com/Album/315429. Cíle exkurzí i probíraná témata se v zimním a letním 
semestru liší.

Název: Počátky křesťanského umění
Kód: KDKU004 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.
Čas: Středa 12:00-13:30
Místnost: P6
Anotace: Předmět je součástí prvního cyklu. V úvodu je podán přehled dosavadního bádání a 
komentář nejvýznamnějších prací, které se raně křesťanským uměním zabývají. Posluchači budou 
dále seznámeni s kulturou a uměním křesťanského společenství. Pozornost je věnována počátkům 
křesťanského umění - katakombám a jejich malířské výzdobě, náhrobkům, mozaikám a prvním 
křesťanským svatyním, ikonografii křesťanského umění v období jeho počátků. Pozornost je dále 
zaměřena na dobu Konstantina Velikého a na památky křesťanského umění z doby následující až do
konce 5. století. Naznačeny budou historické, filozofické a teologické souvislosti, které umožňují 
interpretaci uměleckých děl.

Název: Liturgika
Kód: KLTG005 (SIS)
Vyučující: ThLic. Mgr. Jan Kotas 
Čas: Středa 15:30-17:00
Místnost: P6
Anotace: Kurz studenty nejprve stručně seznamuje s antropologickými a teologickými východisky 
křesťanské bohoslužby, představuje její obecné fenomeny a základní pojmy. Dále poskytuje 
základní orientaci v typologii, obsahu a historii hlavních křesťanských obřadů (liturgie svátostí a 
liturgie hodin), prezentuje cyklus křesťanských svátků s jejich bohoslužebným slavením (liturgický 
rok), a také nabízí základní přehled o spojitosti i odlišnosti uvedených fenomenů v hlavních 
křesťanských bohoslužebných tradicích. Nakolik výklad překračuje pole obecné liturgiky, sleduje 
jako hlavní referenční rámec bohoslužebnou tradici katolické církve římského obřadu. V rámci 
studijního oboru Dějiny křesťanského umění kurz rozvíjí výklad se zvláštním ohledem na vliv, jaký 
liturgie v dějinách trvale uplatňuje vůči místům a předmětům kultu - tedy artefaktům, které se 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KLTG005
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KDKU004
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KHIS116


posléze stávají předmětem specializovaného studia historie umění.

Název: Dějiny teologie 1
Kód: KSTE033 (SIS)
Vyučující: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Čas: Čtvtek 10:15-11:45
Místnost: P2
Anotace: V dvouhodinových přednáškách budou posluchači seznamováni s životem, dílem a 
teologickým myšlením osobností křesťanského středověku apočátku novověku. Průhled bude 
ekumenický, kromě teologů katolických bude věnována pozornost i myslitelům křesťanského 
Východu a reformace. Pozornost soustředíme na dějinný, dogmatický i spirituální aspekt myšlení 
jednotlivých teologů.

nahoru

Evangelická teologická fakulta

(Černá 9, Praha 1)

Název: Náboženství v českých pohádkách a tvorbě pro děti
Kód: RET80307 (SIS)
Vyučující: Mgr. Bc. Rut Weiniger
Čas: Středa 16:50-18:25
Místnost: M
Anotace: Zkoumání lidových a umělých pohádek a tvorby pro děti ve vztahu k náboženství: Jakým 
způsobem se pohádkové motivy prolínají s náboženskými, v čem jsou mimoběžné. Příklady: 
Pohádky jako pozůstatky pohanských představ; lidové/umělé pohádky jako prostředky katecheze; 
umělé pohádky jako prostředky ateistické výchovy; náboženské motivy v současné tvorbě pro děti. 
Určeno pro teology, kteří hodlají pracovat s dětmi a mládeží, stejně jako zájemce o českou 
religiozitu.

Název: Návrat posvátna
Kód: RET8040 (SIS)
Vyučující: Doc. Pavel Hošek, Th.D.
Čas: Středa 13:30-15:00
Místnost: S3
Anotace: Není.

Název: Svatba a pohřeb
Kód: RET60483 (SIS)
Vyučující: Tabita Landová, Th.D.
Čas: Středa 10:05-11:45
Místnost: S3
Anotace: Náplní kursu je uvedení do problematiky dvou kazuálií - svatby a pohřbu - v kontextu 
dnešní sekulární, avšak po rituálech volající společnosti. S pomocí vybraných textů se budeme 
zabývat proměnami v pojetí těchto kazuálií, jejich historickým vývojem, teologickým významem a 
současnou praxí (především aspekty homiletickými, liturgickými a pastoračními).

Název: Christian Initiation
Kód: RET6051 (SIS)
Vyučující: Prof. David R. Holeton, Ph.D., Th.D. 
Čas: Středa 10:05-11:45
Místnost: S1

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET6051
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET60483
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET8040
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET80307
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=KSTE033


Anotace: Anglická přednáška o theologii a praxi křtu.

Název: Dějiny starověkého Izraele a jeho náboženství
Kód: RET1003 (SIS)
Vyučující: Doc. Jindřich Halama, Dr.
Čas: Úterý 16:50-18:25
Místnost: M
Anotace: Dějinné uvedení do kulturního, politického, ekonomického a přírodního kontextu vzniku 
Starého zákona.

Název: Česká reformace
Kód: RET30057 (SIS)
Vyučující: Ota Halama, Th.D.
Čas: Úterý 9:15-10:50
Místnost: M
Anotace: Není.

Název: Základy hinduismu
Kód: RET8003 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
Čas: Pátek 9:15-10:50
Místnost: V
Anotace: ZÁKLADY HINDUISMU RET 8003, 2 kredity, pátek 9:15-10:45 Velká posluchárna 
Kurs studentům poskytuje formou přednášek základní přehled o vývoji indické duchovní tradice od 
počátku až do současnosti. Seznamuje studenty se základními směry v rámci této tradice a s jejich 
dnešními podobami. Dává důraz na náboženské texty a práci s nimi. Podmínkou získání zápočtu je 
osvědčení základních znalostí při kolokviu na závěr kursu; výchozím bodem rozhovoru jsou 
náboženské texty v Čítance, s níž studenti po celý kurs pracují.

Název: Úvod do studia evangelické teologie 
Kód: RET4001 (SIS)
Vyučující: prof. Mgr. Jan Štefan, Dr.
Čas: Středa 10:05-11:45
Místnost: V
Anotace: Co je to evangelická theologie? Jak se studuje na ETF UK? Povinný kurs pro začátečníky 
uvádí teoreticky i prakticky do studia na fakultě, pro kterou jste se rozhodli. Nejprve se seznámíte s 
různými pojetími theologie v minulosti i součanosti, poté společně projdeme celou fakultu katedru 
za katedrou. (Nakonec se vrátíme k fundamentálně-theologickým úvahám o theologii jako takové.)

Název: Spasení
Kód: RET2058 (SIS)
Vyučující: prof. ThDr. Petr Pokorný, DrSc.
Čas: 10:05-10:50
Místnost: S3
Anotace: Není.

nahoru

Husitská teologická fakulta

(Pacovská 4, Praha 4. Tipy k orientaci v budově: místnosti s označením H se nacházejí v části 
budovy nad hlavním vchodem – od vstupu po schodech nahoru. Místnosti s označením L se 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET2058
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET4001
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET8003
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET30057
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=RET1003


nacházejí v levém křídle budovy – od vstupu po schodech dolů a pak vlevo. První číslice označuje 
patro.)

Název: Antropomorfismy a symboly v Bibli I. 
Kód: LBIB66 (SIS)
Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Čas: Úterý 9:15-10:00
Místnost: L204
Anotace: Cílem přednášek zimního semestru je seznámení a výklad základních antropomorfismů a 
antropomorfního jednání, či dalších projevů, které vypovídají o Bohu/ božstvech ve Starém i 
Novém zákoně. S ohledem na interpretaci tohoto jevu v náboženských projevech starověkého 
Předního východu. Téma bude rozšířeno o sondu do problematiky antropomorfního zobrazování, 
jeho zákazu či omezení. V letním semestru se v kursu zaměříme na vybrané biblické symboly a 
jejich interpretaci. Ačkoliv se bude vycházet z hebrejského a řeckého pojmosloví, postačí, když 
posluchači budou znát tyto jazyky pouze na základní úrovni.

Název: Antijudaismus a antisemitismus v dějinách I. 
Kód: LJUD61 (SIS)
Vyučující: PhDr. Lena Arava Novotná, Th.D.
Čas: Středa 13:00-14:30
Místnost: L306 
Anotace: Dvousemestrální cyklus kombinuje přednášky se semináři, kde studenti přispívají k 
zadanému tématu vlastním koreferátem, s cílem studovat příčiny, jež vedly nejprve ke vzniku 
antijudaismu (1. - 18. století) a následně antisemitismu, stejně jako jejich projevy a metamorfózy, 
které po celá staletí přispívaly k protižidovským postojům apod.

Název: Biblická aramejština I.
Kód: LJUD16 (SIS)
Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 
Čas: Pátek 10:15-11:45
Místnost: L204
Anotace: Výuka gramatiky biblické aramejštiny; podobnosti a odlišnosti existující mezi tímto 
stádiem aramejštiny a pozdějšími vrstvami aramejského jazyka; jakož i podobnosti a odlišnosti 
existující mezi biblickou aramejštinou a biblickou hebrejštinou. Četba aramejských biblických textů
(pasáže z knih Ezdráš a Daniel).

Název: Aramejština babylónského Talmudu I.
Kód: LJUD30 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
Čas: Úterý 13:45-14:30
Místnost: L304
Anotace: Cílem tohoto předmětu je seznámit posluchače se základy gramatiky aramejštiny 
babylónského Talmudu, zvládnutí aramejské terminologie učenců Talmudu (amoraim) a způsobu 
presentace látky (analyticko-dialektická metoda, specifická exegese apod. Zvládnutí práce s 
vybraným tradičními a moderními komentáři (Raši, Steinsaltz).

Název: Dějiny dogmatu I.
Kód: LSYS02 (SIS)
Vyučující: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Čas: Úterý 13:00-14:30
Místnost: H109
Anotace: V I. semestru budou studenti stručně seznámeni se současnými trendy v pojetí metody v 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LSYS02
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD30
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD16
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD61
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LBIB66


systematické teologii. Důraz bude položen na základní linie vývoje trinitárního a christologického 
dogmatu, na jednotlivé koncily, na základy křesťanské antropologie, na nauku Augustina z Hippo o 
Trojici a milosti, na problematiku teologie stvoření. Ve II. semestru budou studenti hlouběji 
seznámeni s dějinami teologie západní církve do reformace: Monastická teologie, viktorini, Anselm 
z Canteburry, Rupert z Deutzu, Joachim z Fiore a počátky teologie dějin, zrod university, počínající 
scholastika, vrcholná scholastika: Tomáš Akvinský, Bonaventura z Bagnoregia a Jan Duns Scotus, 
Devotio moderna, renesanční eklekticismus, Martin Luther a reformace a tridentský koncil.

Název: Dějiny evropské reformace
Kód: LHIS11 (SIS)
Vyučující: ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Čas: Pondělí 8:30-10:00
Místnost: L101
Anotace: Základní kurs zprostředkovávající přehled dějin evropské reformace v období 16. století.

Název: Dějiny staré církve I.
Kód: LHIS01 (SIS)
Vyučující: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek
Čas: Úterý 14:45-16:15
Místnost: H109
Anotace: Apoštolští otcové, apologeti, otcové církve ve II. a III. století, církev v římské říši, 
pronásledování křesťanů, konstantinovský obrat, církev a římský stát ve IV. století, velcí myslitelé 
církve na západě a na východě ve IV. a V. století, velké církevní koncily a jejich dobové pozadí, 
počátky papežského primátu na západě, počátky byzantinismu.

Název: Dějiny SZ textu a doby
Kód: LBIB04 (SIS)
Vyučující: ThDr. Petr Melmuk, Th.D.
Čas: Středa 13:00-14:30
Místnost: H109
Anotace: V první části věnované dějinám textu SZ jde o písemné památky mimobiblické, dále o 
konkrétní doklady SZ textů a rukopisů, o postižení dlouhé etapy vývoje práce s textem, která vedla 
k vytvoření jistého textu receptu a o překlady do jiných jazyků se zvláštním zřetelem na 
Septuagintu. Druhá část přednášek se dotýká politické a náboženské situace Předního Východu ve 
2. a 1. tisíciletí př. Kr., zvláštní zřetel je brán i na geografii a archeologii Palestiny a pochopení 
dobových souvislostí od dob nejstarších (tzv. období praotců) do konce perské nadvlády (I V. stol. 
př. Kr.).

Název: Džinismus I.
Kód: LREL47 (SIS)
Vyučující: Mgr., Ing. Josef Bartošek
Čas: Čtvrtek 14:45-16:15
Místnost: H308
Anotace: Džinismus je soubor přednášek určený všem zájemcům o srovnávání různých systémů 
náboženského i sekulárního myšlení.Na jednom z nejstarších trvale pokračujícím náboženství (nebo
filosofii?) si ukážeme jak se proměňuje lidská touha po absolutnu a co ji modifikuje.Zpochybníme 
některá zažitá paradigmata západní kultury (má pro ateistu smysl modlitba? apod.) nebo starších 
religionistických škol (jsou heterodoxní indické systémy opravdu reakcí na "zplanělý 
bráhmanismus"? a.j. ). Všechny potřebné materiály budou zavěšeny na webu.Výhodou pro hlubší 
pochopení je alespoň pasívní znalost angličtiny.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL47
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LBIB04
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LHIS01
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LHIS11


Název: Filozofie náboženství I.
Kód: LPHI10 (SIS)
Vyučující: PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Čas: Pondělí 14:45-16:15
Místnost: L206
Anotace: Předběžné vymezení pojmu náboženství, rozlišení filozofického, teologického a 
religionistického pohledu, metodologická vyjasnění popisného a hodnotícího aspektu, postavení 
filozofie mezi vědou a vírou, základní kategorie religionistiky. Předmět se zabývá proměnami 
koncepce božství a Boha v evropském filozofickém myšlení, kriticky seznamuje s 
nejvýznamnějšími osvícenskými, pozitivistickými a ateistickými interpretacemi náboženství a jejich
přínosy pro sebereflexi náboženství, hodnotí filozofické předpoklady transcendence a klade důraz 
na rozlišení zpředmětňujícího a "magického" vztahu k božství od personální vazby k 
nedisponovatelnému Bohu, která je vyjadřována v analogiích a symbolických formách.

Název: Islám a křesťanství 
Kód: LREL10 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
Čas: Čtvrtek 10:15-11:45
Místnost: L204
Anotace: Přednáška rozvržená na 1 semestr. Výklad zahrnuje tyto tematické okruhy: Křesťanské 
vlivy na formující se islám - Shody a rozdíly mezi monoteistickými náboženstvími v dogmatice, 
kultu a etice - Staletí konfrontací - Křesťanský pohled na islám v dějinách a dnes - Islámský pohled 
na křesťanství - Dnešní snahy o dialog a jejich posavadní výsledky

Název: Keltské křesťanství I.
Kód: LORT22 (SIS)
Vyučující: doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D.
Čas: Pondělí 16:30-17:15
Místnost: L304
Anotace: 1)Počátky křesťanství na Britských ostrovech. 2)Růst Kristovy Církve mezi keltskými 
národy. 3)Postupný zánik keltského partikularismu. 4)Víra a odlišné zvyklosti keltských křesťanů. 
5) Bohoslužebné zvyklosti. 6) Církevní architektura a umění. 7) Keltská křesťanská spiritualita.

Název: Komparativní symbolika a eklesiologie
Kód: LSYS06 (SIS)
Vyučující: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Čas: Pondělí 8:30-10:00
Místnost: H109
Anotace: V komparativní symbolice budou studenti seznámeni s nejvýznamnějšími křesťanskými 
vyznáními, konfesemi a církvemi, zvláště s jejich teologickými důrazy a zvláštnostmi. Úvodní 
hodina bude věnována starokřesťanským vyznáním a vymezení základních pojmů. Další přednášky 
budou věnovány pravoslaví a východním církvím, římsko-katolické a jím příbuzným církvím 
(starokatolicismus), episkopální církve, dědictví protestantské tradice, další reformační proudy - 
metodisté, baptisté, adventisté apod., specifika církve československé husitské. Vedle teologických 
důrazů zde budou zmiňovány též kultovní, strukturální a právní zvláštnosti. Úvod eklesiologie bude
věnován základním eklesiologickým pojmům v Bibli a v křesťanské tradici. V dalším sledu půjde o 
historické eklesiologické důrazy a koncepty ve starověku, ve středověku a v reformaci. Základní 
eklesiologická témata 19. století a počátku 20. století. Nejvýznamnější osobnosti a dokumenty z 
oblasti nauky o církvi (K. Barth, D. Bonhoeffer, E. Brunner, J. Ratzinger, Y. Congar, Lumen 
Gentium, Gaudium et Spes ?). Závěr bude věnován současným nejaktuálnějším eklesiologickým 
otázkám.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LSYS06
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LORT22
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL10
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LPHI10


Název: Mytické myšlení a kosmologie
Kód: LREL73 (SIS)
Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. 
Čas: Čtvrtek 9:15-10:00
Místnost: H308
Anotace: Účelem kurzu je seznámit studenty jak s mýtem jako literárním útvarem a náboženským 
textem, tak s hlavními motivy a textovými obrazy, které se objevují v mýtech různých kultur. V 
rámci semináře studenti interpretují různé mytologické texty a sami také zkoušejí vytvořit "mýtus" 
tak, aby měl odpovídající struktura, formu a obsah. Probírané tématické okruhy: a)Mýtus jako 
(pre)literární útvar; b) Mýtus v náboženství; c)Etiologie; d)Významové roviny; e)Hlavní témata a 
motivy; f)Stvoření a uspořádání světa; g)Stvoření a úděl člověka; h) Mytologické obrazy v 
nemytologických textech. Průběžně: ukázky různých mýtů; interpretace mýtů různých kultur; 
sepsání vlastních "mýtů".

Název: Náboženství a kultura východní Asie I.
Kód: LREL19 (SIS)
Vyučující: PhDr. Ĺubica Obuchová
Čas: Středa 14:45-17:00 (135 minut)
Místnost: L203
Anotace: Přednáška i návazný seminář se zaměřují především na náboženství a kulturu tzv. 
"čínského světa" a konfuciánského okruhu, tj. Dálného východu a asijsko-pacifické oblasti. Důraz 
je kladen na původní náboženské představy (konfuciánství, čínské lidové náboženství, japonský 
šintoismus, korejský a mandžuský šamanismus, přírodní náboženství jižní Číny a Vietnamu), které 
dodnes ovlivňují duchovní život celé východní a jihovýchodní Asie. Jednotlivé náboženské a 
myšlenkové představy jsou prezentovány nejen z hlediska historického a religionistického, ale též z 
pohledu křesťanských misionářů. V návazném kurzu LREL20 Náboženství a kultura východní Asie 
II. se pozornost obrací na importovaná náboženství.

Název: Náboženství africké diaspory I. (stř. a j. Am.)
Kód: LREL41 (SIS)
Vyučující: Mgr. Lenka Philippová
Čas: Úterý 13:00-14:30
Místnost: L203
Anotace: Není.

Název: Náboženství starověké Mezopotámie I.
Kód: LREL17 (SIS)
Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Čas: Úterý 10:15-11:45
Místnost: L204
Anotace: Předmět uvádí do historie a náboženské kultury vybraných městských států starověké 
Mezopotámie.
Seznamuje: 1. S dějinami a náboženským vnímáním tamějšího obyvatelstva
2. S náboženskými představami, mýtickým myšlením a kultem
3. S náboženskými literárními památkami sumerskými, akkadskými a babylónskými, v souvislosti s
historií vybraných městských států
a) s mýtickými texty
b) s rituálními texty
4. S vlivem náboženského myšlení,vznikajícího v Mezopotámii, na další etnika
5. S vývojem bádání o náboženské kultuře a náboženském myšlení v Mezopotámii

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL17
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL41
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL19
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL73


Název: Náboženství v postmoderní společnosti I.
Kód: LREL70A (SIS)
Vyučující: Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D. 
Čas: Čtvrtek 10:15-11:45
Místnost: L206
Anotace: Není.

Název: Nová náboženská hnutí I. 
Kód: LPSY06 (SIS)
Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
Čas: Čtvrtek 10:15-11:45
Místnost: L303
Anotace: Kurs studentům umožňuje pochopit vztah společnosti a nových náboženských hnutí a 
dynamiku jeho vývoje. Využívá k tomu hlediska sociologie náboženství, psychologie náboženství a 
religionistiky nových náboženských hnutí. Důraz je dán především na pochopení pojmů "sekta" a 
"sektářství" s ohledem na jejich vývoj a na použití ve společnosti. Jsou nacházeny obecné 
sociologické a psychologické vzorce, které umožňují rozpoznat směr vývoje a možných konfliktů s 
většinovou společností i u dosud nepopsaných či nově vznikajících skupin, a tak posluchače 
vybavují i do budoucí praxe. V kurzu jsou obsaženy i základní strategie jednání v situacích, které 
jsou určeny obavou z patologického vývoje v souvislosti s náboženstvím. Současně s odhalováním 
obecných zákonitostí kurs poskytuje i základní informace o vybraných náboženských skupinách, 
které na české scéně působí. Kurs je doplněn nepovinnými aktivitami: posluchači mají možnost 
provádět zúčastněná pozorování současných náboženských skupin a být přítomni na seminářích, v 
nichž se tyto skupiny prezentují.

Název: Stvořitelské mýty starého Předního Východu I.
Kód: LREL74 (SIS)
Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Čas: Čtvrtek 14:35-16:05
Místnost: L303
Anotace: Kurs uvádí do problematiky stvořitelské mýtu na starověkém Předním Východě. Četbou 
ukázek primárních textů a srovnáváním překladů zvolených mýtů se studenti seznámí s různými 
kosmogonickými a kosmologickými tradicemi i s tradicemi antropogonickými. Budeme se zabývat 
zejména západosemitskými a východosemitskými mýtickými tradicemi i mýty indoevropského 
původu. Je tedy vítána základní znalost hebrejštiny, případně jiného semitského jazyka, není však 
nutnou podmínkou.

Název: Synagogální liturgie I.
Kód: LJUD04 (SIS)
Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 
Čas: Pondělí 13:00-14:30
Místnost: H301
Anotace: Stručná anotace předmětu: V historickém přehledu podává vznik a vývoj synagogální 
liturgie od doby Mišny a Talmudu, přes středověk až do současných reformních a liberálních hnutí. 
Předmět se rovněž zabývá kořeny synagogální liturgie, a to od biblických dob až do období I. a II. 
chrámu. v Přednášce se dále podává rozbor základních liturgických textů modlitební knihy pro 
všední dny a šabaty a vybraných textů svátečních modliteb. Rovněž se zabývá synagogální poezií a 
hudbou, jeho součástí je i přehled pramenů, které se váží k židovské liturgii a úvod do problematiky
různých modlitebních ritů a modlitebních sborníků.

Název: Úvod do helénistických náboženství I.
Kód: LREL67 (SIS)

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL67
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD04
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL74
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LPSY06
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL70A


Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Čas: Čtvrtek 13:00-14:30
Místnost: L303
Anotace: Zimní semestr Posluchači přednáškového kursu se seznámí s elementárním nástinem 
helénistického věku a světa. Jeho kulturně-historickým pozadím, především však fenoménem 
náboženství a rozličnými podobami náboženství tohoto specifického starověkého období. 
Přednášky budou vycházet a částečně též zahrnovat četbu a rozbor primárních pramenů (případně 
jejich překladů). Letní semestr Převážná část výuky letního semestru se zaměří na helénistická 
mystéria a důrazy i proměny helénistického judaismu a rodícího se křesťanství. Závěrem kursu se 
zaměříme na náboženská východiska, utvářející se v pozdním helénismu. Zejména na judaismus v 
diaspoře,okrajově rovněž křesťanské Otce - apologety, gnostickou tradici. Přednášky budou opět 
zahrnovat elementární rozbor vybraných primárních textů.

Název: Úvod do islámu
Kód: LREL03 (SIS)
Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. 
Čas: Čtvrtek 8:30-10:00
Místnost: L204
Anotace: 1) pojem, vznik a vývoj islámu 2) typologie islámu 3) Korán a tradice 4) Sunna a hadíthy 
5) Ší'a a ší'itismus 6) Islám a umění 7) Islámský fundamentalismus a reformismus 8) Islámské 
sekty

Název: Úvod do sahidské koptštiny I.
Kód: LBIB68 (SIS)
Vyučující: Mgr. Lucie Kopecká
Čas: Čtvrtek 15:30-17:00
Místnost: H503
Anotace: Není.

Název: Úvod do staroegyptského náboženství I.
Kód: LREL21 (SIS)
Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. 
Čas: Čtvrtek 10:15-11:45
Místnost: H301
Anotace: Hlavním obsahem předmětu je přiblížení historického, kulturního a myšlenkového 
pozadí, na němž vznikalo a vyvíjelo se staroegyptské náboženství, základních principů a 
mytologických témat, pojetí božství, královské moci, významu a struktury chrámu, posmrtné 
existence, přípravy na ni, atp. Probírané tématické okruhy: 1) Podoba Egypta a její odraz v 
náboženství; 2) Kosmologie; 3) Kosmogonie; 4) Řád světa; 5) Pojetí bohů; 6) Pojetí lidských 
bytostí; 7) Význam krále a pojetí královské moci; 8) Kněží; 9) Chrámy a kult; 10) Představy o 
posmrtné existenci; 11) Mumifikace a pohřbívání; 12) Texty pro zemřelé.

Název: Židovská mystika - kabala a chasidismus I. 
Kód: LJUD22 (SIS)
Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
Čas: Pondělí 14:45-16:15
Místnost: H301
Anotace: Přednáška je rozčleněna do několika základních okruhů, sledujících vývoj židovské 
mystiky od starověku po současnost, její různé proudy, hlavní představitele, její myšlenkový obsah. 
Součástí přednášky je srovnání s křesťanskou a islámskou mystikou. Je přihlíženo k židovské 
náboženské filosofii a využíváno výsledků současné religionistiky a psychologie.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LBIB68
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD22
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL21
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL03


Název: Židovské tradice a zvyky I.
Kód: LJUD02 (SIS)
Vyučující: PhDr. Lena Arava Novotná, Th.D. 
Čas: Čtvrtek 11:45-13:15
Místnost: H301
Anotace: Cílem první části přednáškového cyklu je seznámit studenty s židovskými tradicemi v 
rámci životního cyklu (rituály spojené s těhotenstvím a narozením dítěte, brit mila, pidjon ha-ben, 
bar micva, svatba a manželství, smrt a věci poslední) stejně jako ze základy náboženské denní 
praxe.

Název: Úvod do pravoslavné liturgiky I.
Kód: LORT08 (SIS)
Vyučující: ThDr. Martin Marek Krupica, Th.D.
Čas: Pondělí 14:45-16:15
Místnost: H401
Anotace: 1) Pojem liturgie 2) Teologie a liturgie 3) Liturgie v čase 4) Prameny liturgie 5) Úvod do 
typikonu 6) Symbolika liturgie 7) Historické podoby liturgie 8) Liturgické reálie 9) Teologie 
symbolu

Název: Spiritualita křesťanského mnišství I.
Kód: LHIS28 (SIS)
Vyučující: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Čas: Čtvrtek 15:30-16:15
Místnost: H301
Anotace: Předmět se zabývá dějinným, kulturním a spirituálním podhoubím vzniku křesťanského 
mnišství, jeho historickým zrodem, klíčovými osobnostmi, formami života a zejména spirituálním 
přínosem mnišství do dějin myšlení lidstva a kulturního rozvoje.

Název: Úvod do hinduismu
Kód: LREL44 (SIS)
Vyučující: Mgr. Nora Melnikova
Čas: Středa 17:00-18:30
Místnost: H308
Anotace: Není.

nahoru

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LREL44
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LHIS28
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LORT08
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?dlpar=YToxOntzOjg6InByZWRtZXR5IjthOjE6e3M6Mzoic2tyIjtzOjQ6IjIwMTQiO319&do=predmet&kod=LJUD02

	Seznam religionisticky zajímavých předmětů na jiných ústavech a fakultách v zimním semestru 2014/2015
	Český egyptologický ústav
	Ústav anglofonních literatur a kultur
	nahoru
	Ústav Blízkého východu a Afriky
	Ústav české literatury a komparatistiky
	Ústav českých dějin
	Ústav Dálného východu
	Ústav etnologie
	Ústav germánských studií
	Ústav jižní a centrální Asie
	Ústav pro dějiny umění
	Ústav řeckých a latinských studií
	Ústav světových dějin
	Ústav východoevropských studií
	Fakulta humanitních studií
	Fakulta sociálních věd
	Katolická teologická fakulta
	Evangelická teologická fakulta
	Husitská teologická fakulta


